
P.J.  Școala Gimnazială ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani 
 
HOTĂRÂREA nr. 5 din  15.12.2022 

 
 

Consiliul  de  Administrație  al  Scolii  Gimnaziale  ”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat 
Magula, com. Tomșani, întrunit  în ședința la data de 15.12.2022. 

În temeiul OME 5154/30.08.2021 privind aprobarea metodologie - cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar și a Regulamentului  de  organizare și funcționare al Școlii Gimnaziale 
”Prof. Dinu Mihail Dan”, sat Magula, com. Tomșani  

În conformitate cu: 
- procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, din data de 

15.12.2022.  
- art. 18 din OME nr. 4183/2022 privind organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobarea proiectului planului de şcolarizare, pentru  anul şcolar 2023-2024, cf. art. 
12 (4) din Ordinul ME nr. 6217/9.11.2022 privind aprobarea metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învățământul preuniversitar de stat cu 21 
formațiuni de studiu; 
Art. 2 Avizarea planului de acțiune pentru prevenirea segregării școlare, cf. OMEC  nr. 
5633/2019 din 23.12. 2019; 
Art. 3 Avizarea autorizațiilor ISU; 
Art. 4 Prezentarea metodologiei de organizarea evaluării naționale pentru absolvenții 
clasei a VIII-a, în anul școlar 2022-2023, aprobată prin OMECTS 4801/2010, completată 
cu OME 5241 din 31.08.2022; 
Art. 5 Prezentarea metodologiei de admitere la liceu, aprobată prin OME 5243 din 
31.08.2022; 
Art. 6 Prezentarea metodologiei de organizare, desfășurare și calendarul admiterii în 
învățământul profesional și în învățământul dual, aprobată prin OMEN 5439 din 
26.09.2022;  
Art. 7 Prezentarea recomandărilor de la ultimele controale tematice. 
 

 

Președintele Consiliului de Administrație,                   Secretar CA, 
             Prof. Tapu Iulian                                                                          Toader Simona
  


